

**Centro Social e Paroquial Nossa Sra. Mãe Deus da Buraca**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS							Total 2018	Orçamento 2018	Total 2017
		Creche	Pré-Escolar	Sub-Total S. Gerardo	C. Convívio	Apoio Domiciliário	Sub-Total Buraca	Ama Sénior			
Vendas e serviços prestados		31 870,27	55 870,72	87 740,99	3 637,30	106 239,20	109 876,50	397,00	198 014,49	217 898,52	210 471,26
Subsídios, doações e legados à exploração		96 760,03	150 075,86	246 835,89	53 493,31	188 982,38	242 475,69	936,00	490 247,58	508 842,63	481 218,66
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(4 913,74)	(10 923,11)	(15 836,85)	(3 324,69)	(10 010,10)	(13 334,79)	0,00	(29 171,64)	(23 400,00)	(26 610,43)
Fornecimentos e serviços externos		(34 376,38)	(52 352,23)	(86 728,61)	(7 508,01)	(49 623,54)	(57 131,55)	(1 409,10)	(145 269,26)	(139 054,99)	(131 232,80)
Gastos com o pessoal		(130 178,77)	(149 351,50)	(279 530,27)	(28 586,11)	(178 590,03)	(207 176,14)	0,00	(486 706,41)	(506 186,40)	(481 943,05)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		1 623,44	3 724,14	5 347,58	551,43	3 032,07	3 583,50	0,00	8 931,08	7 423,73	8 141,96
Outros gastos e perdas		(195,85)	(543,42)	(739,27)	(72,55)	(2 013,20)	(2 085,75)	0,00	(2 825,02)	(1 250,00)	(2 756,00)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>(39 411,00)</b>	<b>(3 499,54)</b>	<b>(42 910,54)</b>	<b>18 190,68</b>	<b>58 016,78</b>	<b>76 207,46</b>	<b>(76,10)</b>	<b>33 220,82</b>	<b>64 273,49</b>	<b>57 289,60</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3 294,15)	(7 322,80)	(10 616,95)	(1 220,47)	(6 710,72)	(7 931,19)	0,00	(18 548,14)	(16 797,04)	(15 438,44)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(42 705,15)</b>	<b>(10 822,34)</b>	<b>(53 527,49)</b>	<b>16 970,21</b>	<b>51 306,06</b>	<b>68 276,27</b>	<b>(76,10)</b>	<b>14 672,68</b>	<b>47 476,45</b>	<b>41 851,16</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	-
Juros e gastos similares suportados		(28,81)	(64,05)	(92,86)	(10,68)	(58,69)	(69,37)	0,00	(162,23)	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>(42 733,96)</b>	<b>(10 886,39)</b>	<b>(53 620,35)</b>	<b>16 959,53</b>	<b>51 247,37</b>	<b>68 206,90</b>	<b>(76,10)</b>	<b>14 510,45</b>	<b>47 676,45</b>	<b>41 851,16</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(42 733,96)</b>	<b>(10 886,39)</b>	<b>(53 620,35)</b>	<b>16 959,53</b>	<b>51 247,37</b>	<b>68 206,90</b>	<b>(76,10)</b>	<b>14 510,45</b>	<b>47 676,45</b>	<b>41 851,16</b>

Direcção

Contabilista Certificado